
 

Comune di Brione 
Provincia di Brescia 

Via San Zenone, 1 25050  
Info@comune.brione.bs.it – protocollo@pec.comune.brione.bs.it  

 
Prot. 20190002325       DECRETO SINDACALE N.6/2019 
 

      Al Dott. Armando SCIATTI 
 

    e p.c. al Segretario Dott.ssa Elisa Chiari 
   

Oggetto: ATTRIBUZIONE FUNZIONI DI VICESEGRETARIO DI CUI ALL’ART. 97 
COMMA 5  DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000. 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che l’articolo 13 CCNL 21/05/2018 prevede che: 

“1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 
responsabilità di prodotto e di risultato: 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 
anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 
attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum. 

2. Tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella 
categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 14; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 in particolare i commi 2 e 3; 

TENUTO CONTO che al Sindaco compete, ai sensi dell’articolo 50, comma 10, del D.lgs. n. 267 
del 18.08.2000 (Tuel), attribuire gli incarichi dirigenziali, ai quali affidare le competenze di cui 
all’articolo 107 del medesimo Tuel. 

CONSIDERATO che nell’attribuzione degli incarichi in parola si tiene conto dei seguenti elementi: 

a) collocamento nella categoria D o superiore nell’ambito della dotazione organica e delle 
strutture organizzative dell’ente; 

b) effettivo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 8 comma 1 del CCNL 31/03/1999, nei limiti 
di quelle attivate nell’Ente. 

c) funzioni di responsabilità del procedimento, comportanti eventualmente anche la competenza 
all’adozione della proposta relativa al provvedimento finale, ovvero all’adozione del 
provvedimento finale; 

d) coordinamento di strutture complesse in termini di unità organizzative ad esse preposte; 

e) diretta amministrazione dei capitoli di P.E.G. 



f) complessità dei procedimenti di competenza, valutata in relazione all’oggettiva complessità 
delle disposizioni legislative e regolamentari che li regolano e dalla necessaria interrelazione 
con i procedimenti curate da altre strutture, interne o esterne all’Ente, o in relazione alla cura 
di scadenze obbligatorie per il reperimento di risorse o l’erogazione di spese fondamentali per 
la gestione dell’Ente; 

g) realizzazione e/o gestione di progetti amministrativi innovativi o, comunque comportanti 
attività e/o relazioni con uffici interni ed esterni, in posizione di coordinamento, ulteriori e 
diverse da quelle ordinariamente di competenza della struttura; 

h) esperienze lavorative e risultati raggiunti, nonché professionalità acquisita nello svolgimento 
di attività rilevanti agli effetti degli incarichi da conferire, 

i) formazione culturale adeguata e attitudine ad assumere le responsabilità connesse con le 
funzioni da svolgere. 

RICHIAMATI: 

- l’art. 97 comma 5 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che il regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la figura del vice-segretario per 
coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento;  

- l’art. 53 dello Statuto comunale a mente del quale il Comune di Brione può avere, anche 
in convenzione, un Vicesegretario, per lo svolgimento delle funzioni vicarie del Segretario. 

DATO ATTO che con determinazione n. 45 del 24/07/2019 è stata disposta l’assunzione, ai sensi 
dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 del dott. Armando SCIATTI, direttore della Comunità 
Montana di Valle Trompia;  

VALUTATO che il dott. Armando SCIATTI possieda le competenze, l'esperienza e la 
professionalità adeguata; 

RITENUTO di attribuire al dott. Armando SCIATTI, in possesso delle capacità professionali e dei 
requisiti per l’esercizio delle funzioni di segretario comunale, le funzioni di Vice-segretario, ai sensi 
e per gli effetti di cui alle disposizioni normative citate;  

SENTITO in merito all’adozione del presente provvedimento il Segretario generale in servizio 
presso l’Ente. 

Vista la dichiarazione di inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’art. 20 
del D.lgs. 39/2013 resa dall’interessato; 

DECRETA 

1) di nominare il dott. Armando SCIATTI vice-segretario dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui 
alle disposizioni normative vigenti e dell’art. 9 del vigente Regolamento per l’ordinamento degli 
uffici e dei servizi a partire dal 30 luglio 2019 e sino al 31 marzo 2020, salva la possibilità di 
proroga qualora il segretario sia assente a tale data;  

2) Di attribuire, in virtù dell’incarico di Responsabilità sopra indicato una retribuzione di posizione 
in proporzione pari (3/36) a quella percepita in Comunità Montana; 

3) di comunicare il presente provvedimento all’interessato; 

4) di disporre che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione all'Albo 
Pretorio, da effettuarsi entro 5 giorni dalla data di adozione, per la durata di 15 giorni; 

 



5) di dare atto che contro il presente decreto è ammesso il ricorso amministrativo in opposizione, 
o il ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Regione Lombardia entro 60 giorni dalla notifica;  

DA’ ATTO 

Che l’incarico:  

- può essere rinnovato alla scadenza, con le medesime formalità; 

- può essere revocato prima della scadenza, con atto scritto e motivato, in relazione a 
intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di specifico accertamento di risultati 
negativi. 

            Il Sindaco 

                 Antonella MONTINI  

 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e firma autografa 


